

MUNICÍPIO DE PIEDADE DE PONTE NOVA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Fevereiro de 2023

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 28.639.900,00 | 5.032.204,74 | -23.607.695,26 | 3 | Despesas Correntes | 22.093.606,23 | 3.276.985,12 | -18.816.621,11 |
| 11 | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 581.500,00 | 90.405,01 | -491.094,99 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 12.813.326,85 | 1.721.748,51 | -11.091.578,34 |
| 12 | Contribuicoes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 319 | Aplicacoes Diretas | 12.333.014,85 | 1.671.791,25 | -10.661.223,60 |
| 13 | Receita Patrimonial | 349.200,00 | 112.196,05 | -237.003,95 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 34.000,00 | 24.783,60 | -9.216,40 |
| 14 | Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 34.000,00 | 24.783,60 | -9.216,40 |
| 15 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33 | Outras Despesas Correntes | 9.246.279,38 | 1.530.453,01 | -7.715.826,37 |
| 16 | Receita De Serv. | 8.000,00 | 0,00 | -8.000,00 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 65.000,00 | 7.247,12 | -57.752,88 |
| 17 | Transf. Correntes | 27.681.200,00 | 4.829.003,68 | -22.852.196,32 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 641.504,23 | 95.055,69 | -546.448,54 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 20.000,00 | 600,00 | -19.400,00 | 339 | Aplicacoes Diretas | 8.512.775,15 | 1.425.150,20 | -7.087.624,95 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -3.993.640,00 | -766.814,16 | 3.226.825,84 | | | | | |
| | Soma | 24.646.260,00 | 4.265.390,58 | -20.380.869,42 | 33 | Soma | 22.093.606,23 | 3.276.985,12 | -18.816.621,11 |
| | Déficit Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | Superávit Corrente | 2.552.653,77 | 988.405,46 | -1.564.248,31 |
| | SUB - TOTAL | 24.646.260,00 | 4.265.390,58 | -20.380.869,42 | | SUB - TOTAL | 24.646.260,00 | 4.265.390,58 | -20.380.869,42 |
| 2 | Receitas de Capital | 1.301.000,00 | 107.822,07 | -1.193.177,93 | 4 | Despesas de Capital | 3.949.817,02 | 696.567,39 | -3.253.249,63 |
| 21 | Operacoes De Credito | 500.000,00 | 0,00 | -500.000,00 | 44 | Investimentos | 3.842.817,02 | 657.125,09 | -3.185.691,93 |
| 22 | Alienacao De Bens | 200.000,00 | 0,00 | -200.000,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 3.732.243,25 | 655.095,58 | -3.077.147,67 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 601.000,00 | 107.822,07 | -493.177,93 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 46 | Amortizacao Da Divida | 107.000,00 | 39.442,30 | -67.557,70 |
| | | | | | 99 | Reserva de Contigencia | 200.000,00 | 0,00 | -200.000,00 |
| | Soma | 1.301.000,00 | 107.822,07 | -1.193.177,93 | | Soma | 4.149.817,02 | 696.567,39 | -3.453.249,63 |
| | Déficit Capital | 2.848.817,02 | 588.745,32 | -2.260.071,70 | | Superávit Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | SUB - TOTAL | 4.149.817,02 | 696.567,39 | -3.453.249,63 | | SUB - TOTAL | 4.149.817,02 | 696.567,39 | -3.453.249,63 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| | Total de Receitas | 25.947.260,00 | 4.373.212,65 | -21.574.047,35 | | Total de Despesas | 26.243.423,25 | 3.973.552,51 | -22.269.870,74 |
| | Déficit | 296.163,25 | 0,00 | -296.163,25 | | Superávit | 0,00 | 399.660,14 | 399.660,14 |
| | TOTAL GERAL | 26.243.423,25 | 4.373.212,65 | -21.870.210,60 | | TOTAL GERAL | 26.243.423,25 | 4.373.212,65 | -21.870.210,60 |